



**ОБЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОМ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ
МИКРОКРЕДИТНАЯ КОМПАНИЯ «СФЕРА ЗАЙМА24»
ОБЩИЕ УСЛОВИЯ ДОГОВОРА ПОТРЕБИТЕЛЬСКОГО ЗАЙМА**

Настоящие общие условия договора потребительского займа (далее - Общие условия договора займа) разработаны и утверждены в одностороннем порядке для многократного применения микрокредитной компанией - Обществом с ограниченной ответственностью Микрокредитная компания «СФЕРА ЗАЙМА24» ОГРН 1172468064878, (именуемое в дальнейшем - Займодавец), во исполнение требований действующего законодательства Российской Федерации и в соответствии с Федеральным законом от 21.12.2013 г. № 353-ФЗ «О потребительском кредите (займе)», а также Федеральным законом от 02.07.2010 г. № 151-ФЗ «О микрофинансовой деятельности и микрофинансовых организациях» и являются неотъемлемой частью договора потребительского займа, заключаемого Займодавцем.

1. ПОНЯТИЕ И ТЕРМИНЫ

- 1.1. Займодавец - Общество с ограниченной ответственностью Микрокредитная компания «СФЕРА ЗАЙМА24» ОГРН 1172468064878, адрес местонахождения: 660043, город Красноярск, ул. Караульная, д. 38, помещение 406, Регистрационный номер в Государственном реестре МФО 2304104009940.
- 1.2. Заем - денежные средства в валюте Российской Федерации, предоставляемые Займодавцем Заемщику на основании договора потребительского займа;
- 1.3. Заемщик - физическое лицо, обратившееся к Займодавцу с намерением получить, получающее или получившее заем.

2. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

- 2.1. По Договору потребительского займа Займодавец передает в собственность Заемщику денежные средства (займ) в размере, указанном в Индивидуальных условиях договора займа на условиях возвратности, платности и срочности в целях, не связанных с осуществлением Заемщиком предпринимательской деятельности, а Заемщик обязуется вернуть Займодавцу заем и выплатить проценты за пользование займом в сроки и в порядке, установленном Индивидуальными условиями Договора займа и Общими условиями договора потребительского займа.
- 2.2. Минимальная сумма займа составляет 10 000 (десять тысяч) рублей, максимальная – 500 000,00 (пятьсот тысяч) рублей. Заем предоставляется в рублях РФ.
- 2.3. Договор займа считается заключенным на условиях, указанных в настоящих Общих условиях и согласованных Сторонами в Индивидуальных условиях договора займа. Договор займа считается заключенным в момент выдачи денежных средств Заемщику в кассе Займодавца, либо перечисления денежных средств на электронное средство платежа, принадлежащее Заемщику (момент поступления денежных средств в распоряжение Заемщика), в зависимости от способа получения суммы займа, выбранного Заемщиком в Индивидуальных условиях Договора займа
- 2.4. Срок, на который предоставляется заем, составляет - не менее 30 (тридцати) календарных дней и не более 36 (тридцати шести) месяцев при заключении Договора займа. Срок возврата суммы займа определяется в п. 2 Индивидуальных условий Договора потребительского займа и в графике платежей, который является неотъемлемой частью договора займа, который Займодавец предоставляет Заемщику при заключении договора займа и/или при изменении его условий. Договор вступает в силу и становится обязательным для сторон с момента его заключения (предоставления микрозайма) и действует до полного исполнения сторонами своих обязательств по настоящему Договору.
- 2.5. За пользование займом заемщик уплачивает Займодавцу проценты, определяемые по видам финансовых продуктов:
 - > Займы под залог нежилой недвижимости - от 36% (тридцать шесть) процентов годовых;
 - > Займы под залог автомобиля - от 60% (шестьдесят) процентов годовых;
 - > Займы под залог спецтехники - от 60% (шестьдесят) процентов годовых;При расчете Займодавцем полной стоимости займа (ПСК) для каждого финансового продукта - размер ПСК не превышает максимального значения ПСК, установленного Банком России для каждого вида потребительского займа, рассчитанного на квартал, в котором заключается Договор потребительского займа.
- 2.6. Способы обеспечения исполнения обязательств по Договору займа являются:
 - > Залог нежилого недвижимого имущества;
 - > Залог движимого имущества;
 - > Залог спецтехники;
 - > Иные виды обеспечения, согласованные между сторонами в индивидуальных условиях договора потребительского займа.

3. ПОРЯДОК НАЧИСЛЕНИЯ И ИСПОЛНЕНИЯ ОБЯЗАТЕЛЬСТВ ПО ДОГОВОРУ МИКРОЗАЙМА

- 3.1. Проценты по Договору потребительского микрозайма начисляются ежедневно со дня следующего за днем предоставления займа и до даты полного возврата займа на остаток суммы займа. Уплата процентов за пользование займом производится Заемщиком ежемесячно в соответствии с Индивидуальными условиями Договора займа и Графиком платежей.

3.2. Бесплатные способы оплаты определяются и согласовываются Сторонами в Индивидуальных условиях Договора потребительского займа. Одним из бесплатных способов является уплата процентов и основного долга в обособленном подразделении по месту выдачи займа.

3.3. Сумма произведенного Заемщиком платежа по договору займа в случае, если она недостаточна для полного исполнения обязательств Заемщика, погашает его задолженность в следующей очередности:

- 1) задолженность по процентам за пользование займом;
- 2) задолженность по основному долгу;
- 3) неустойка в виде пени, в размере, определенном индивидуальными условиями договора потребительского займа;
- 4) проценты, начисленные за текущий период платежей;
- 5) сумма основного долга за текущий период платежей;
- 6) иные платежи, предусмотренные законодательством Российской Федерации о потребительском займе, настоящим договором займа.

4. ДОСРОЧНЫЙ ВОЗВРАТ МИКРОЗАЙМА

4.1. Заемщик имеет право вернуть досрочно Займодавцу частично или полностью сумму полученного займа в дату совершения очередного платежа согласно утвержденного Графика платежей, уведомив об этом Займодавца письменно способом, установленным в Индивидуальных условиях Договора займа, не менее чем за 30 (тридцать) календарных дней о таком намерении, если более короткий срок не установлен Индивидуальными условиями Договора займа. Для займов со сроком возврата не превышающем 30 календарных дней от даты предоставления, требование о досрочном уведомлении не применяется.

4.2. Заемщик в течение четырнадцати календарных дней с даты получения потребительского займа имеет право досрочно вернуть всю сумму потребительского займа без предварительного уведомления Займодавца с уплатой процентов за фактический срок пользования займом.

5. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

5.1. Займодавец имеет право:

требовать от Заемщика выплаты суммы займа с процентами в размере, порядке и в сроки, определенные Индивидуальными условиями;

уменьшить в одностороннем порядке проценты за пользование займом;

изменить настоящие Общие условия при условии, что это не повлечет за собой возникновение новых или увеличение размера существующих денежных обязательств Заемщика по Договору займа.

5.2. Займодавец обязан:

в случае, указанном в п. 5.1.2. и 5.1.3. настоящих Общих условий направить Заемщику уведомление об изменении Общих условий способом, согласованным между Сторонами в индивидуальных условиях;

соблюдать тайну сведений о действиях и операциях Заемщика, связанных с заключением и исполнением Договора займа, за исключением случаев, установленных действующим законодательством Российской Федерации;

5.3. Заемщик обязан:

своевременно выплачивать сумму займа с процентами в размере, порядке и в сроки, определенные Индивидуальными условиями;

извещать Займодавца об изменении сведений о себе (в том числе контактных данных, реквизитов документов и т.д.) не позднее 1 (Одного) рабочего дня со дня таких изменений способом, согласованным между Сторонами в индивидуальных условиях

сообщать Займодавцу об обстоятельствах, которые могут повлиять на способность Заемщика исполнять обязательства, возникающие из Договора займа, в течение 2 (Двух) рабочих дней с того момента, как они стали известны Заемщику;

Заемщик обязуется заключить с Займодавцем договор о залоге имущества или договор поручительства, указанные в индивидуальных условиях договора займа, в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, в день заключения договора займа.

6. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ЗАЕМЩИКА

6.1. Нарушение Заемщиком сроков возврата суммы займа и процентов по нему влечет ответственность, установленную законодательством Российской Федерации и Договором потребительского займа.

6.2. За неисполнение обязательств по договору займа применяется неустойка в виде пени, в размере от 1,0 % в день от суммы неисполненного обязательства, но не более 20% годовых. При заключении Договора потребительского займа срок возврата по которому не превышает 1 (одного) года не допускается начисление процентов, неустойки (штрафа, пени), иных мер ответственности по договору потребительского займа, а также платежей за услуги, оказываемые кредитором заемщику за отдельную плату по договору потребительского займа, после того, как сумма начисленных процентов, неустойки (штрафа, пени) иных мер ответственности по договору потребительского займа, а также платежей за услуги, оказываемые кредитором заемщику за отдельную плату по договору потребительского займа (далее - фиксируемая сумма платежей), достигнет полуторакратного размера суммы предоставленного потребительского займа. Начисление пени начинается с первого дня просрочки платежа по договору. Данное ограничение не применяется к договорам займа, обеспеченных ипотекой нежилой недвижимости или прав на нее.

6.3. Заемщик не освобождается от ответственности за неисполнение обязательств по Договору потребительского займа по организационно-техническим причинам, которые, при должной степени заботливости и осмотрительности, не могли помешать исполнению обязательств (в том числе в связи с временной неработоспособностью системы электронных платежей задержками/ошибками третьих лиц при осуществлении безналичных расчетов или расчетов с использованием систем электронных платежей и прочее).

6.4. Информация о наличии просроченной задолженности по Договору потребительского займа направляется Заемщику одним из способов: **по электронной почте, sms- уведомлением посредством подвижной телефонной связи, бесплатно в течение (семи) календарных дней с даты возникновения просроченной задолженности.**

7. УСТУПКА ПРАВ (ТРЕБОВАНИЙ) ПО ДОГОВОРУ ЗАЙМА

7.1. Займодавец вправе осуществлять уступку прав (требований) по Договору потребительского займа иному лицу,

определенному ч.1 ст. 12 Закона № 353-ФЗ «О потребительском кредите (займе)», при условии соблюдения ограничений, установленных ч.2, ст.5 Закона № 230-ФЗ от 03.07.2016 г. Для совершения уступки права (требования) по Договору потребительского займа необходимо согласие заемщика, указанное в пункте 13 Индивидуальных условий Договора займа. При совершении уступки права (требования) Заемщик сохраняет в отношении нового кредитора все права, предоставленные ему в отношении Кредитора в соответствии с законодательством Российской Федерации.

7.2. При уступке прав (требований) по Договору займа Кредитор вправе передавать персональные данные Заемщика в соответствии с законодательством Российской Федерации о персональных данных, а также передаются права и обязанности по Договору залога.

7.3. Лицо, которому были уступлены права (требования) по Договору потребительского займа, обязано хранить ставшую ему известной в связи с уступкой прав (требований) охраняемую законом тайну и персональные данные Заемщика, обеспечивать конфиденциальность и безопасность указанных данных и несет ответственность за их разглашение.

8. РАЗРЕШЕНИЕ СПОРОВ

8.1. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть в связи с исполнением настоящего Договора подлежат разрешению в судебном порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации.

8.2. Требования Заемщика к Займодавцу рассматриваются в судебном порядке при соблюдении досудебного порядка урегулирования спора, установленного законодательством Российской Федерации для данного вида правоотношений.

8.3. Заемщик и Займодавец вправе заключить третейское соглашение о разрешении спора по Договору потребительского займа только после возникновения оснований для предъявления иска.

9. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

9.1. Вся переписка в рамках Договора потребительского микрозайма, ведется путем направления заказной почтовой корреспонденцией или на электронный ящик, указанный в Индивидуальных условиях Договора потребительского займа.

9.2. В случае противоречия Общих условий договора Индивидуальным условиям Договора займа, применяются Индивидуальные условия Договора потребительского микрозайма.

9.3. Во всем, что не предусмотрено настоящими Общими и Индивидуальными условиями Договора займа, Заемщик и Общество руководствуются действующим законодательством Российской Федерации.

9.4. Все изменения и дополнения к Договору действительны, если совершены в письменной форме с соблюдением формы и порядка для заключения Договора потребительского займа и подписаны уполномоченными представителями Сторон. Соответствующие дополнительные соглашения к Договору потребительского займа, заключенные сторонами после заключения Договора займа, заключаются в порядке, установленном для Договора потребительского займа и являются неотъемлемой частью Договора займа.

9.5. Договор потребительского займа действует до полного исполнения сторонами своих обязательств по настоящему Договору.

ООО МКК "СФЕРА ЗАЙМА24"

ИНН 2466186450; ОГРН 1172468064878

Местонахождение: 660043, Красноярский край, г. Красноярск, ул. Караульная, д. 38 помещение 406.

Почтовый адрес: 660043, Красноярский край, г. Красноярск, ул. Караульная, д. 38 помещение 406.

Тел. +7(391)282-6-282